
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 724 DEL 04/06/2024

Oggetto: FORNITURA BIENNALE, PIU UN ANNO DI 
PROROGA, DI LATTI SPECIALI E ALIMENTI PER LA PRIMA 
INFANZIA PER LA U.O. DI NEONATOLOGIA

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul tratta
mento dei dati ex Regolamento UE 2016/679 e D.Lgs. n. 196/2003 
e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il trattamen
to dei dati personali, anche con riferimento alla loro "diffusione", 
dichiara di aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli 
eventuali allegati,  destinato alla diffusione per il mezzo dell'Albo 
Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione 
nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022, rubricata <<Autonomia funzione dirigenziale dei Diri
genti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e dei 
Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di De
libera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato



Dott.ssa Maria Nicoletta Mercuri
Firmato digitalmente



PREMESSO:

come risulta dal VERBALE DEL SEGGIO DI GARA N°1 DEL 19/04/2024:

che con nota prot. 349 del 10/04/2024 è pervenuta c/o l’Area P.E. una richiesta da 
parte del Direttore UOC Neonatologia e TIN, che chiede di procedere all’acquisto di 
latti per la prima infanzia, e precisamente: Latte pre 0 con siero proteine parzialmen
te idrolizzate MCT 1400 litri, Latte liquido tipo 0 1000 litri, Latte liquido tipo 1 2600 
litri, Aptamil Pregomin sp 160 barattoli da 400gr, Neocate 160 brick da 500grl, Nutri
ni  EnergY  multifibre  60  brick  da  500m1,  Nutrini  Max  multifibre,  60  brick  da 
500m1,lnfatrini, 500 brick da 125ml, Infatrini pePtisorb 80 brick da 125ml, Heparon 
Junior 20 barattoli da 400gr, Fortificante per latte materno 12000 bustine monodose 
da 1g; 

che l’Area P.E. in data 12/04/2024 11:34 ha proceduto attraverso il Mercato Elettro
nico-Mepa, ad avviare una Indagine di Mercato/richiesta preliminare di preventivi, 
senza suddivisione in lotti, per l’affidamento della fornitura de qua al prezzo più bas
so, previa valutazione di conformità dei prodotti offerti da parte dei tecnici sanitari, 
Numero RDO 4259295, procedendo ad invitare:

11667890153 DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' BENEFIT

01434070155 HUMANA ITALIA S.P.A.

00777280157 NESTLE ITALIANA SPA

che alla data del 18/04/2024 10:00, le ditte citate hanno fatto pervenire istanze di 
partecipazione;

che, in particolare, risulta:

1) che la ditta HUMANA ITALIA S.P.A ha offerto soltanto n. 3 tipologie di latte;

2) che la ditta NESTLE ITALIANA SPA ha offerto soltanto n. 7 tipologie di latte;

3) che l’offerta della ditta DANONE NUTRICIA SPA riporta il prezzo complessivo,  
senza la indicazione per i prodotti offerti del relativo prezzo;

che il Seggio di Gara, non potendo effettuare una valutazione comparativa tra le of
ferte delle 3 ditte offerenti, ha richiesto integrazione documentale attestante il detta
glio dei prodotti offerti alla ditta DANONE NUTRICIA SPA;

che la ditta DANONE NUTRICIA SPA ha fatto pervenire dettaglio complessivo dei 
prodotti offerti, comunque non offrendo tutti i prodotti richiesti;

che il Seggio di Gara, all’esito della valutazione amministrativa ha trasmesso le sche
de tecniche di prodotto al Servizio Farmacia per la valutazione di conformità.

come risulta dal VERBALE DEL SEGGIO DI GARA N°2 DEL 30/05/2024:

che con nota prot. 349 del 10/04/2024 il Direttore FF Farmacia ha trasmesso relazio
ne dalla quale risulta che dopo valutazione della composizione delle formulazioni of
ferte dalle  ditte   DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA'  BENEFIT,  HUMANA ITALIA  
S.P.A.,  e  NESTLE ITALIANA SPA risulta  che la  composizione delle  formulazioni  è  
equivalente ad eccezione dell’offerta NESTLE per i prodotti seguenti: Nutrini EnergY 
multi fibre, Nutrini Max multi fibre e Infatrini pePtisorb poiché la qualità e/o la com



posizione delle frazioni proteica, lipidica e carboidrati non corrisponde a quella ri
chiesta;

che il Seggio di Gara, verificato che nessuna delle tre ditte ha presentato una offerta 
complessiva conforme di latti, procederà ad aggiudicare la fornitura, al prezzo più 
basso, per ogni singolo prodotto ritenuto conforme dai tecnici, come meglio dettaglia
to nell’allegato al presente verbale, ovvero:

alla ditta HUMANA ITALIA SPA CIG B1F15BE16B i seguenti latti: Latte pre 0 con  
siero proteine parzialmente idrolizzate MCT, Latte liquido tipo 0, Latte liquido tipo 1,  
per un totale complessivo di € 2.703,94 I.E. 2.973,37 I.C.;

alla ditta NESTLE ITALIANA SPA CIG B1F1652B8A il Fortificante per latte mater
no, per un totale complessivo di € 1.250,04 I.C. € 1.375,04 I.C.; 

alla  ditta  DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA’BENEFIT CIG B1E871AB73,  i  se
guenti latti: Aptamil Pregomin sp, Neocate, Nutrini EnergY multi fibre, Nutrini Max 
multi fibre, lnfatrini, Infatrini pePtisorb, Heparon Junior, per un totale complessivo di  
€ 8.611,00 I.E € 9.472,1 I.C.;

VISTI
l'art. 48 e segg. del D.Lgs n. 36/2023, in particolare, l’art. 49, commi 4 e 6 e l’art. 50, 
comma 1, lettera b) del Codice Contratti Pubblici 2023; 

CONSIDERATO che, relativamente al procedimento in questione, sono stati acquisiti 
il DURC e il Casellario A.N.A.C., che risultano regolari;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE

tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e custodi
ta presso l’U.O.C proponente;
l'istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto dirigente 
che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;
non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l'atto conforme alle disposizioni 
di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli 
obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali del
l’Ente;
non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 
241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;
la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio;
il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessario per il corretto 
funzionamento dei servizi sanitari e/o amministrativi;
Tutto ciò premesso, argomentato e attestato, il sottoscritto dirigente

DETERMINA

per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente trascritto e 
confermato:

di prendere atto della nota prot. 349 del 10/04/2024, di richiesta da parte del Diretto
re F.F. dell'UOC di Farmacia Ospedaliera finalizzata all’acquisto di latti per la prima 
infanzia per la UOC Neonatologia e TIN;
di procedere all’esito della trattativa diretta Mepa n.    4259295 all’acquisto di latti 



come meglio dettagliati nell’allegato al presente atto;

di aggiudicare, come da elenco allegato alla presente, la fornitura di latti alle ditte:
alla ditta HUMANA ITALIA SPA CIG B1F15BE16B i seguenti latti: Latte pre 0 con  
siero proteine parzialmente idrolizzate MCT, Latte liquido tipo 0, Latte liquido tipo 1,  
per un totale complessivo di € 2.703,94 I.E. 2.973,37 I.C.;

alla ditta NESTLE ITALIANA SPA CIG B1F1652B8A il Fortificante per latte mater
no, per un totale complessivo di € 1.250,04 I.C. € 1.375,04 I.C.; 

alla  ditta  DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA’BENEFIT CIG B1E871AB73,  i  se
guenti latti: Aptamil Pregomin sp, Neocate, Nutrini EnergY multi fibre, Nutrini Max 
multi fibre, lnfatrini, Infatrini pePtisorb, Heparon Junior, per un totale complessivo di  
€ 8.611,00 I.E € 9.472,1 I.C.;

di imputare la spesa complessiva di € 12.564,1+10%IVA= 13.820,51 I.C. sul conto 
n. 5010201010 (Prodotti alimentari) del bilancio aziendale, come da dichiarazione di 
regolarità contabile resa dal Direttore dell’U.O.C. Risorse Economiche, nel modo se
guente: 

anno 2024 (giugno/dicembre) € 4.030,98I.C.;
anno 2025 € 6.910,25 I.C.
anno 2026(gennaio/maggio) € 2.879,27 I.C.;
di riservarsi di procedere all’opzione di proroga alla scadenza contrattuale fissata a 
maggio 2026;
di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC proponente, alla UOC 
richiedente, all’Operatore economico interessato;

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Laura Alfano

Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato

Dott.ssa Maria Nicoletta Mercu
ri

Firmato digitalmente


		2024-06-04T12:28:51+0200
	Maria Nicoletta Mercuri




